
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO N° 07, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
 

 

Aprovar o Calendário Acadêmico para o 
ano letivo 2016 dos Cursos Técnicos 
Integrados, PROEJA, Subsequentes e 
Superiores do Campus Sousa do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais com base no Regimento 

Interno desse Conselho em seu artigo 4º, inciso IV, Nota Técnica CEPE nº 

01/2015, o teor, a regularidade de instrução e o mérito do pedido, conforme 

consta no Processo nº 23381.001254.2016-89 e, de acordo com as decisões 

tomadas em 25 de outubro de 2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo 2016 

dos Cursos Técnicos Integrados, PROEJA, Técnicos Subsequentes e 

Superiores do IFPB Campus Sousa, conforme anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço 

e no Portal do IFPB. 

 

 

 

 

 
Mary Roberta Meira Marinho 

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 



Calendário Acadêmico 
D S T Q Q S S

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 2 3 4 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 14 15 16 17 18 19 20 16-Inicio do projeto ADAPTACAMPUS

19 20 21 22 23 24 25 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 28

D S T Q Q S S 16-Encerramento do ADAPACAMPUS

1 2 3 4 5 17- I Encontro  Pais Presentes Novatos

6 7 8 9 10 11 12 18-Encerramento do ano letivo 2015
13 14 15 16 17 18 19 19/03 a 01/04-Férias Docentes (14 Dias)

20 21 22 23 24 25 26 25 - Paixão de Cristo (FN)
27 28 29 30 31

D S T Q Q S S 04-Inicio do Ano Letivo 2016
1 2

3 4 5 6 7 8 9 05 a 08-Semana Pedagogica (Tarde)

10 11 12 13 14 15 16 16-Sabado Letivo referente a sexta-feira

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S 01-Dia Mundial do Trabalho (FN)

1 2 3 4 5 6 7 21-Sábado letivo referente a quinta feira

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Sexta-feira Paixão de Cristo - FN

29/06/2016

11- Sábado referente a terça-feira

11- Sábado Letivo referente a terça-feira

20, 21, 22 - Provas finais

2
0
1
7

27 e 28-Carnaval (PF)

17-Final do 4º Bimestre

Quarta-feira12/10/2016

Quinta-feira

Sexta-feira

01/03/2017

Natal - FNDomingo25/12/2016

24/06/2016

 FN= Feriado Nacional / FE= Feriado Estadual / FM= Feriado Municipal / PF= Ponto Facultativo

São Pedro - FM

Dia do funcionario publico - PF

Proclamação da República - FN

Finados - FNQuarta-feira

Quarta-feira

15/11/2016

28/02/2017

Sexta-feira

Terça-feira

28/10/2016

MARÇO

21-Tiradentes  (FN)

Dia da cidade de Sousa-PB

ENFOQUES

26-Corpus Christi  (PF)

Tiradentes - FN

10/07/2016

Corpus Christi - PF

Quarta-feira

Domingo
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02/11/2016

Quarta-feira de cinzas - PF

Carnaval - FN

Dia Mundial do Trabalho - FN

ENFOQUES

ENFOQUES

2016

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio/PROEJA

04 a 08-Ajuste de matrícula

15- Aula Master para alunos novatos

03-Carnaval da escola

Dias Letivos = 00

2
0
1
6

2
0
1
6

Dias Letivos =20                                   

Dias Letivos = 22

ENFOQUES

Dias Letivos = 00

Domingo

Dias Letivos = 19

21/04/2016

MARÇO

Feriados e Facultativos

Terça-feira

07/09/2016

25/03/2016

Feriados Estaduais e Municipais

São João - FE

Quinta-feira

Independencia do Brasil - FN

N. Srª Aparecida - FN

Quinta-feira

24- Conselho de classe final

08/09/2016

26/05/2016

01/05/2016

ENFOQUES

01-Quarta-feira de cinzas (PF) até as 14:00

FEVEREIRO

Dia de N. Srª dos Remédios - FM

Quarta-feira

ABRIL

MAIO

Feriados Nacionais e Pontos Facultativos (Portaria MPOG nº 630 de 31/12/2015)

Unidade Sede - Av. Tancredo Neves, S/N, CEP 58800-970 / Tel.: 83-3522-2727

Unidade São Gonçalo - Rua Pedro Antunes, S/N CEP: 58814-000 2
0
1
6

Dia da SemanaData

28 -  Publicação do resultado final

Dias Letivos = 13

08/09-Carnaval (PF) 2
0
1
6

FEVEREIRO

2
0
1
7

23-Prazo final para inserção de notas/diarios

ENFOQUES



D S T Q Q S S 04-Sábado letivo referente a quinta feira D S T Q Q S S 05- Reunião de pais presentes

1 2 3 4 09-Final 1º Bimestre 1

5 6 7 8 9 10 11 10-Inicio do 2º Bimestre 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 14-Prazo final para implantação de notas 9 10 11 12 13 14 15 28- Dia do Servidor Público

19 20 21 22 23 24 25 15-Conselho de classe 1º Bimestre 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 16- Comemoração Junina 23 24 25 26 27 28 29

18-Inicio de Férias Docentes (16 dias) 30 31

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

D S T Q Q S S 04 a 15- Recesso 6 7 8 9 10 11 12 19-Sabado letivo referente a quarta-feira

1 2 18- Reinício das aulas 13 14 15 16 17 18 19

3 4 5 6 7 8 9 10-Dia da cidade de Sousa (FM) 20 21 22 23 24 25 26 30- Final do 3º Bimestre

10 11 12 13 14 15 16 27 28 29 30

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S 01-Inicio do 4º Bimestre

1 2 3 02- Prazo final para implantação de notas

D S T Q Q S S 05-Conquista da Paraíba (FE) 4 5 6 7 8 9 10 03- Sábado letivo referente a quarta-feira

1 2 3 4 5 6 09-Anivesário do Campus Sousa 11 12 13 14 15 16 17 08- Conselho de classe 3º Bimestre

7 8 9 10 11 12 13 18 19 20 21 22 23 24

14 15 16 17 18 19 20 13-Sabado Letivo referente a sexta-feira 25 26 27 28 29 30 31

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

D S T Q Q S S

D S T Q Q S S 03-Sabado letivo referente a Quarta-feira 1 2 3 4 5 6 7 02-31-Férias referentes a 2017(30 dias)

1 2 3 07–Independência do Brasil (FN) 8 9 10 11 12 13 14

4 5 6 7 8 9 10 08-Dia de N. Srª dos Remedios (FM) 15 16 17 18 19 20 21

11 12 13 14 15 16 17 19- Final do 2º Bimestre 22 23 24 25 26 27 28

18 19 20 21 22 23 24 20- Inicio do 3º Bimestre 29 30 31

25 26 27 28 29 30 23- Prazo final para inserção de notas

23- Aniversário do IFPB

28- Conselho de Classe 2º Bimestre

2
0
1
6

2
0
1
7

01-Feriado Nacional

Dias Letivos = 21

Dias Letivos = 14 NOVEMBRO ENFOQUES

02-Dia de Finados (FN)

15-Proclamação da República (FN)

24-31- Recesso Natalino

13 - Reunião de pais 3º bimestre

2
0
1
6

JUNHO ENFOQUES

Dias Letivos =20  

08- Sábado letivo referente a segunda-feira

12- N. Srª Aparecida (FN)

AGOSTO ENFOQUES

Dias Letivos =18

11-Dia do Estudante

ENFOQUES

DEZEMBRO

JANEIRO

Dias Letivos = 10

17 - Reunião de Pais

2
0
1
6

ENFOQUES

ENFOQUES

JULHO

SETEMBRO

OUTUBRO

2
0
1
6

ENFOQUES

ENFOQUES

24-São João (FE)/ 29 São Pedro (FM)

21-Comemoração  Dia da Consciencia Negra

2
0
1
6

2
0
1
6

Dias Letivos = 23

2
0
1
6

Dias Letivos = 20



D S T Q Q S S 01-Quarta-feira de cinzas (PF) até as 14:00

1 2 3 4 11 Sabado Letivo referente a Quarta-feira

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S 21 a 24 recesso entre períodos

1 2 3 4 5 25 - Paixão de Cristo (FN)

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

D S T Q Q S S 04-Inicio do Periodo Letivo 2016.1

1 2 04 a 08-Ajuste de matrícula/Solicitação

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16 05 a 08-Semana Pedagogica (Tarde)

17 18 19 20 21 22 23 16-Sábado letivo referente a quinta-feira

24 25 26 27 28 29 30 21-Tiradentes (FN)
30-Sábado letivo referente a terça-feira

Dia da Semana Feriados e Facultativos
Sexta-feira

Quinta-feira D S T Q Q S S 01-Dia Mundial do Trabalho (FN)
Domingo 1 2 3 4 5 6 7 07-Sabádo letivo referente a quarta-feira
Quinta-feira 8 9 10 11 12 13 14 16-Prazo final trancamento de matricula 
Sexta-feira 15 16 17 18 19 20 21 21-Sábado letivo referente a quinta feira
Quarta-feira 22 23 24 25 26 27 28 26-Corpus Christi  (PF)
Domingo 29 30 31 Dias Letivos = 23
Quarta-feira
Quinta-feira

Quarta-feira D S T Q Q S S 04-Sábado letivo referente a sexta-feira
Sexta-feira 1 2 3 4 18-Inicio de Férias Docentes (16 dias)
Quarta-feira 5 6 7 8 9 10 11 24-São João (FE)
Terça-feira 12 13 14 15 16 17 18 29-São Pedro (FM)
Domingo 19 20 21 22 23 24 25

Terça-feira Carnaval - FN 26 27 28 29 30

12/10/2016

ENFOQUES

15/11/2016

02/11/2016

Quarta-feira

25/12/2016

Proclamação da República - FN

28/02/2017

28/10/2016

Natal - FN

01/03/2017

Dia Mundial do Trabalho - FN

N. Srª Aparecida - FN

Dias Letivos = 14

São Pedro - FM

Dia da cidade de Sousa-PB

Independencia do Brasil - FN

São João - FE

Quarta-feira de cinzas - PF

ENFOQUES

Dia do funcionario publico - PF

Finados - FN

Dias Letivos =21                                  

Tiradentes - FN

 JUNHO

MAIO ENFOQUES

ABRIL

Unidade Sede - Av. Tancredo Neves, S/N, CEP 58800-970 / Tel.: 83-3522-2727

Calendário Acadêmico 

2016.1
Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio/Cursos Superiores

MARÇO

2
0
1
7

Feriados Nacionais e Pontos Facultativos (Port. MPOG nº 630 de 31/12/2015)

Feriados Estaduais e Municipais

Paixão de Cristo - FN

17 - Encerramento do semestre 2016.2

20, 21, 22 - Provas finais

23 - prazo final para inserção de notas 

e entrega dos diários

24 - publicação do resultado 

10/07/2016

Dia de N. Srª dos Remédios - FM

Corpus Christi - PF

29/06/2016

07/09/2016

08/09/2016

Data

25/03/2016

2
0

1
6

de aproveitamento de disciplina. 2
0
1
6

2
0

1
6

2
0

1
6

ENFOQUES

Dias Letivos: 13 dias

21/04/2016

01/05/2016

26/05/2016

24/06/2016

MARÇO ENFOQUES

Dias Letivos = 00

Unidade São Gonçalo - Rua Pedro Antunes, S/N CEP: 58814-000

 (83) 3556 1029 / 3556 1016 / 3556-1022



D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 05-Sabádo letivo referente a terça-feira

3 4 5 6 7 8 9 6 7 8 9 10 11 12

10 11 12 13 14 15 16 13 14 15 16 17 18 19 19-Sabado Letivo referente a segunda-feira

17 18 19 20 21 22 23 20 21 22 23 24 25 26

24 25 26 27 28 29 30 27 28 29 30 25 a 27-JECIT-Jornada de Educação, 

31 Ciência e Inovação Tecnológica no 

Semiárido Nordestino (JECIT-SN)

D S T Q Q S S 05-Conquista da Paraiba (FE)

1 2 3 4 5 6 09-Aniversário Campus Sousa

7 8 9 10 11 12 13 13-Sábado Letivo referente a Sexta-feira D S T Q Q S S

14 15 16 17 18 19 20 27 - Sábado Letivo referente a Quinta-feira 1 2 3 17-Sabádo letivo referente a terça-feira

21 22 23 24 25 26 27 4 5 6 7 8 9 10

28 29 30 31 Dias Letivos = 24 11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S 03 Sabado Letivo refente a sexta feira 

1 2 3 07–Independência do Brasil (FN)

4 5 6 7 8 9 10 08-Dia de N. Srª dos Remedios Padroeira (FM) D S T Q Q S S 02 a 31-Férias docentes (30 dias-2017)
11 12 13 14 15 16 17 14- Final do período letivo 2016.1 1 2 3 4 5 6 7

18 19 20 21 22 23 24 15, 16, 17 - Provas Finais 8 9 10 11 12 13 14

25 26 27 28 29 30 21 - Prazo Final para entrega dos diários 15 16 17 18 19 20 21

26-Inicio do período letivo 2016.2 22 23 24 25 26 27 28

19 a 23 - RECESSO ENTRE PERÍODOS 29 30 31

D S T Q Q S S

D S T Q Q S S 03 a 07- Ajuste de matrícula/Solicitação de 1 2 3 4

1 aproveitamento de disciplinas 5 6 7 8 9 10 11

2 3 4 5 6 7 8 08-Sábado Letivo referente a Sexta-feira 12 13 14 15 16 17 18

9 10 11 12 13 14 15 12 - N. Srª Aparecida (FN) 19 20 21 22 23 24 25 e emissão de diploma

16 17 18 19 20 21 22 22-Sabádo letivo referente a segunda-feira 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29

30 31 18 - Sabado Letivo referente a Quarta feira

13 - Prazo Final Aprov. de atividades 

ENFOQUES

Dias Letivos = 11

SETEMBRO

AGOSTO

2
0

1
6

2
0

1
7

03-Sábado Letivo referente a Quarta-feira

DEZEMBRO2
0

1
6

ENFOQUES

ENFOQUES

27 e 28 - Carnaval (FN)

2
0

1
6

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
630-sabado Letivo referente a Quinta-feira

04- 15 Recesso

 FN= Feriado Nacional / FE= Feriado Estadual / FM= Feriado Municipal / PF= Ponto Facultativo

18 - Sábado letivo referente a uma quarta

JANEIRO

Dias Letivos =19

ENFOQUES

10-Dia da cidade de Sousa (FM)

NOVEMBRO

ENFOQUES

ENFOQUES

24 a 31-Recesso Natalino

18- Reinício das aulas do período 2016.1

02-Dia de Finados (FN)

15-Proclamação da República (FN)

Dias Letivos 1º Sem= 8 dias/ 2º sem = 5

04 - Sábado Letivo referente a Terça-feira

Dias Letivos = 22

Dias Letivos: 20 dias

ENFOQUES

JULHO

FEVEREIRO

Dias Letivos = 21
28 - Dia do Servidor Público

OUTUBRO ENFOQUES
2

0
1

6

complementares

20 a 23 - prazo p/ solicitar Colação de Grau

21-Comemoração Dia da Consciencia Negra




