

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 07, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo 2016 dos Cursos Técnicos Integrados, PROEJA, Subsequentes e Superiores do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais com base no Regimento Interno desse Conselho em seu artigo 4º, inciso IV, Nota Técnica CEPE nº 01/2015, o teor, a regularidade de instrução e o mérito do pedido, conforme consta no Processo nº 23381.001254.2016-89 e, de acordo com as decisões tomadas em 25 de outubro de 2016, **RESOLVE**:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo 2016 dos Cursos Técnicos Integrados, PROEJA, Técnicos Subsequentes e Superiores do IFPB Campus Sousa, conforme anexo.

Art. 2º - Esta Resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB.

Mary Roberta Meira Marinho

May Blote his Marily

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

		FEV	ERE	IRO			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	11- Sábado referente a terça-feira	
			1	2	3	4	27 e 28-Carnaval (PF)	2
5	6	7	8	9	10	11		201
12	13	14	15	16	17	18		7
19	20	21	22	23	24	25		
26	27	28					Dias Letivos = 19	

		M	ARÇ	0			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	01-Quarta-feira de cinzas (PF) até as 14:00	
			1	2	3	4	11- Sábado Letivo referente a terça-feira	
5	6	7	8	9	10	11	17-Final do 4º Bimestre	2
12	13	14	15	16	17	18	20, 21, 22 - Provas finais	2017
19	20	21	22	23	24	25	23-Prazo final para inserção de notas/diarios	7
26	27	28	29	30	31		24- Conselho de classe final	
							28 - Publicação do resultado final	
							Dias Letivos = 13	

Unidade Sede - Av. Tancredo Neves, S/N, CEP 58800-970 / Tel.: 83-3522-2727 Unidade São Gonçalo - Rua Pedro Antunes, S/N CEP: 58814-000 (83) 3556 1029 / 3556 1016 / 3556-1022

Feriados Nacionais e Pontos Facultativos (Portaria MPOG nº 630 de 31/12/2015) Feriados Estaduais e Municipais

Data	Dia da Semana	Feriados e Facultativos
25/03/2016	Sexta-feira	Paixão de Cristo - FN
21/04/2016	Quinta-feira	Tiradentes - FN
01/05/2016	Domingo	Dia Mundial do Trabalho - FN
26/05/2016	Quinta-feira	Corpus Christi - PF
24/06/2016	Sexta-feira	São João - FE
29/06/2016	Quarta-feira	São Pedro - FM
10/07/2016	Domingo	Dia da cidade de Sousa-PB
07/09/2016	Quarta-feira	Independencia do Brasil - FN
08/09/2016	Quinta-feira	Dia de N. Sr ^a dos Remédios - FM
12/10/2016	Quarta-feira	N. Sr ^a Aparecida - FN
28/10/2016	Sexta-feira	Dia do funcionario publico - PF
02/11/2016	Quarta-feira	Finados - FN
15/11/2016	Terça-feira	Proclamação da República - FN
25/12/2016	Domingo	Natal - FN
28/02/2017	Terça-feira	Carnaval - FN
01/03/2017	Quarta-feira	Quarta-feira de cinzas - PF

FN= Feriado Nacional / FE= Feriado Estadual / FM= Feriado Municipal / PF= Ponto Facultativo



Calendário Acadêmico

2016

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio/PROEJA

		FEV	ERE	EIRC)		ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	03-Carnaval da escola	
	1	2	3	4	5	6	08/09-Carnaval (PF)	12
7	8	9	10	11	12	13	15- Aula Master para alunos novatos	2016
14	15	16	17	18	19	20	16-Inicio do projeto ADAPTACAMPUS	9
21	22	23	24	25	26	27		
28							Dias Letivos = 00	

		M	AR(ÇO			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	16-Encerramento do ADAPACAMPUS	
		1	2	3	4	5	17- I Encontro Pais Presentes Novatos	2
6	7	8	9	10	11	12	18-Encerramento do ano letivo 2015	201
13	14	15	16	17	18	19	19/03 a 01/04-Férias Docentes (14 Dias)	6
20	21	22	23	24	25	26	25 - Paixão de Cristo (FN)	
27	28	29	30	31			Dias Letivos = 00	

		A	BR	IL			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	04-Inicio do Ano Letivo 2016	1
					1	2	04 a 08-Ajuste de matrícula	2
3	4	5	6	7	8	9	05 a 08-Semana Pedagogica (Tarde)	12
10	11	12	13	14	15	16	16-Sabado Letivo referente a sexta-feira	9
17	18	19	20	21	22	23	21-Tiradentes (FN)	
24	25	26	27	28	29	30	Dias Letivos =20	

		I	MAI	O			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	01-Dia Mundial do Trabalho (FN)	
1	2	3	4	5	6	7	21-Sábado letivo referente a quinta feira	2
8	9	10	11	12	13	14	26-Corpus Christi (PF)	201
15	16	17	18	19	20	21		6
22	23	24	25	26	27	28		
29	30	31					Dias Letivos = 22	

		JI	UNH	0			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	04-Sábado letivo referente a quinta feira	
			1	2	3	4	09-Final 1º Bimestre	
5	6	7	8	9	10	11	10-Inicio do 2º Bimestre	
12	13	14	15	16	17	18	14-Prazo final para implantação de notas	201
19	20	21	22	23	24	25	15-Conselho de classe 1º Bimestre	16
26	27	28	29	30			16- Comemoração Junina	
							18-Inicio de Férias Docentes (16 dias)	
							24-São João (FE)/ 29 São Pedro (FM)	
							Dias Letivos = 14	

		J	ULH	0			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	04 a 15- Recesso	
					1	2	18- Reinício das aulas	
3	4	5	6	7	8	9	10-Dia da cidade de Sousa (FM)	20
10	11	12	13	14	15	16		16
17	18	19	20	21	22	23		
24	25	26	27	28	29	30		
							Dias Letivos = 10	

		A (GOS.	ГО			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	05-Conquista da Paraíba (FE)	
	1	2	3	4	5	6	09-Anivesário do Campus Sousa	2
7	8	9	10	11	12	13	11-Dia do Estudante	2
14	15	16	17	18	19	20	13-Sabado Letivo referente a sexta-feira	9
21	22	23	24	25	26	27	17 - Reunião de Pais	
28	29	30	31				Dias Letivos = 23	

		SET	EMI	BRO			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	03-Sabado letivo referente a Quarta-feira	1
				1	2	3	07–Independência do Brasil (FN)	
4	5	6	7	8	9	10	08-Dia de N. Sr ^a dos Remedios (FM)	
11	12	13	14	15	16	17	19- Final do 2º Bimestre	2016
18	19	20	21	22	23	24	20- Inicio do 3º Bimestre	16
25	26	27	28	29	30		23- Prazo final para inserção de notas	
							23- Aniversário do IFPB	
							28- Conselho de Classe 2º Bimestre	J
							Dias Letivos =20	

		JO	TUF	BRO			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	05- Reunião de pais presentes	
						1	08- Sábado letivo referente a segunda-feira	
2	3	4	5	6	7	8	12- N. Sr ^a Aparecida (FN)	201
9	10	11	12	13	14	15	28- Dia do Servidor Público	16
16	17	18	19	20	21	22		
23	24	25	26	27	28	29		
30	31						Dias Letivos = 20	

		NO	VEM	BRC)		ENFOQUES	
D	S	Т	Q	Ø	S	S	02-Dia de Finados (FN)	
		1	2	3	4	5	15-Proclamação da República (FN)	
6	7	8	9	10	11	12	19-Sabado letivo referente a quarta-feira	2016
13	14	15	16	17	18	19	21-Comemoração Dia da Consciencia Negra	16
20	21	22	23	24	25	26	30- Final do 3º Bimestre	
27	28	29	30					
							Dias Letivos = 21	

		DEZ	ZEM	BRC)		ENFOQUES	
D	S	Т	Q	Ø	S	S	01-Inicio do 4º Bimestre	
				1	2	3	02- Prazo final para implantação de notas	
4	5	6	7	8	9	10	03- Sábado letivo referente a quarta-feira	2016
11	12	13	14	15	16	17	08- Conselho de classe 3º Bimestre	<u>16</u>
18	19	20	21	22	23	24	13 - Reunião de pais 3º bimestre	
25	26	27	28	29	30	31	24-31- Recesso Natalino	
							Dias Letivos =18	

		JA	NEI	RO			ENFOQUES	
D	S	Т	Ø	Q	S	S	01-Feriado Nacional	1
1	2	3	4	5	6	7	02-31-Férias referentes a 2017(30 dias)	20
8	9	10	11	12	13	14		17
15	16	17	18	19	20	21		
22	23	24	25	26	27	28		
29	30	31						

		M	ARÇ	CO			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	01-Quarta-feira de cinzas (PF) até as 14:00	
			1	2	3	4	11 Sabado Letivo referente a Quarta-feira]
5	6	7	8	9	10	11	17 - Encerramento do semestre 2016.2	<u> </u> 20
12	13	14	15	16	17	18	20, 21, 22 - Provas finais]7
19	20	21	22	23	24	25	23 - prazo final para inserção de notas	
26	27	28	29	30	31		e entrega dos diários	
							24 - publicação do resultado	

Dias Letivos: 13 dias

Unidade Sede - Av. Tancredo Neves, S/N, CEP 58800-970 / Tel.: 83-3522-2727 Unidade São Gonçalo - Rua Pedro Antunes, S/N CEP: 58814-000 (83) 3556 1029 / 3556 1016 / 3556-1022

Feriados Nacionais e Pontos Facultativos (Port. MPOG nº 630 de 31/12/2015) Feriados Estaduais e Municipais

Data	Dia da Semana	Feriados e Facultativos
25/03/2016	Sexta-feira	Paixão de Cristo - FN
21/04/2016	Quinta-feira	Tiradentes - FN
01/05/2016	Domingo	Dia Mundial do Trabalho - FN
26/05/2016	Quinta-feira	Corpus Christi - PF
24/06/2016	Sexta-feira	São João - FE
29/06/2016	Quarta-feira	São Pedro - FM
10/07/2016	Domingo	Dia da cidade de Sousa-PB
07/09/2016	Quarta-feira	Independencia do Brasil - FN
08/09/2016	Quinta-feira	Dia de N. Sr ^a dos Remédios - FM
12/10/2016	Quarta-feira	N. Sr ^a Aparecida - FN
28/10/2016	Sexta-feira	Dia do funcionario publico - PF
02/11/2016	Quarta-feira	Finados - FN
15/11/2016	Terça-feira	Proclamação da República - FN
25/12/2016	Domingo	Natal - FN
28/02/2017	Terça-feira	Carnaval - FN
01/03/2017	Quarta-feira	Quarta-feira de cinzas - PF



Calendário Acadêmico

2016.1

Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio/Cursos Superiores

		M	AR	ÇO			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	21 a 24 recesso entre períodos	
		1	2	3	4	5	25 - Paixão de Cristo (FN)	2
6	7	8	9	10	11	12		201
13	14	15	16	17	18	19		6
20	21	22	23	24	25	26		
27	28	29	30	31			Dias Letivos = 00	

		A	BR	IL			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	04-Inicio do Periodo Letivo 2016.1	1
					1	2	04 a 08-Ajuste de matrícula/Solicitação	
3	4	5	6	7	8	9	de aproveitamento de disciplina.	2
10	11	12	13	14	15	16	05 a 08-Semana Pedagogica (Tarde)	01
17	18	19	20	21	22	23	16-Sábado letivo referente a quinta-feira	6
24	25	26	27	28	29	30	21-Tiradentes (FN)	
							30-Sábado letivo referente a terça-feira	
							Dias Letivos =21	

		N	ΊAI	O			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	01-Dia Mundial do Trabalho (FN)	1
1	2	3	4	5	6		07-Sabádo letivo referente a quarta-feira	2
8	9	10	11	12	13		16-Prazo final trancamento de matricula	2016
15	16	17	18	19	20	21	21-Sábado letivo referente a quinta feira	6
22	23	24	25	26	27	28	26-Corpus Christi (PF)	
29	30	31					Dias Letivos = 23	

		J	UNI	Ю			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	04-Sábado letivo referente a sexta-feira	
			1	2	3	4	18-Inicio de Férias Docentes (16 dias)	<i>\</i>
5	6	7	8	9	10	11	24-São João (FE)	2016
12	13	14	15	16	17	18	29-São Pedro (FM)	6
19	20	21	22	23	24	25		
26	27	28	29	30			Dias Letivos = 14	

		JU	JLH	Ю			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	04- 15 Recesso	
					1	2	18- Reinício das aulas do período 2016.1	,
3	4	5	6	7	8	9	10-Dia da cidade de Sousa (FM)	õ
10	11	12	13	14	15	16	30-sabado Letivo referente a Quinta-feira	16
17	18	19	20	21	22	23		
24	25	26	27	28	29	30		
31							Dias Letivos = 11	

		AG	OS'	TO			ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	05-Conquista da Paraiba (FE)	1
	1	2	3	4	5	6	09-Aniversário Campus Sousa	12
7	8	9	10	11	12	13	13-Sábado Letivo referente a Sexta-feira	2
14	15	16	17	18	19	20	27 - Sábado Letivo referente a Quinta-feira	6
21	22	23	24	25	26	27		
28	29	30	31				Dias Letivos = 24	

	S	SET	EM.	BR()		ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	03 Sabado Letivo refente a sexta feira	
				1	2	3	07–Independência do Brasil (FN)	
4	5	6	7	8	9	10	08-Dia de N. Sr ^a dos Remedios Padroeira (FM)	2
11	12	13	14	15	16	17	14- Final do período letivo 2016.1	2
18	19	20	21	22	23	24	15, 16, 17 - Provas Finais	6
25	26	27	28	29	30		21 - Prazo Final para entrega dos diários	
							26-Inicio do período letivo 2016.2	
							19 a 23 - RECESSO ENTRE PERÍODOS	
							Dias Letivos 1º Sem= 8 dias/ 2º sem = 5	

		OU'	TUE	BRO			ENFOQUES	Г
D	S	T	Q	Q	S	S	03 a 07- Ajuste de matrícula/Solicitação de	
						1	aproveitamento de disciplinas	
2	3	4	5	6	7	8	08-Sábado Letivo referente a Sexta-feira	20
9	10	11	12	13	14	15	12 - N. Sr ^a Aparecida (FN)	1
16	17	18	19	20	21	22	22-Sabádo letivo referente a segunda-feira	Γ`
23	24	25	26	27	28	29	28 - Dia do Servidor Público	
30	31						Dias Letivos = 21	

	N	OV	EN	1BF	RO		ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	02-Dia de Finados (FN)	1
		1	2	3	4	5	05-Sabádo letivo referente a terça-feira	
6	7	8	9	10	11	12	15-Proclamação da República (FN)	2
13	14	15	16	17	18	19	19-Sabado Letivo referente a segunda-feira	1
20	21	22	23	24	25	26	21-Comemoração Dia da Consciencia Negra	9
27	28	29	30				25 a 27-JECIT-Jornada de Educação,	
							Ciência e Inovação Tecnológica no	
							Semiárido Nordestino (JECIT-SN)	
							Dias Letivos = 22	

]	DEZ	ÆM	BR	O		ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	03-Sábado Letivo referente a Quarta-feira	2
				1	2	3	17-Sabádo letivo referente a terça-feira	2
4	5	6	7	8	9	10	24 a 31-Recesso Natalino	6
11	12	13	14	15	16	17		
18	19	20	21	22	23	24		
25	26	27	28	29	30	31	Dias Letivos =19	

		JA	NEI	RO			ENFOQUES
D	S	T	Q	Q	S	S	02 a 31-Férias docentes (30 dias-2017)
1	2	3	4	5	6	7	
8	9	10	11	12	13	14	
15	16	17	18	19	20	21	
22	23	24	25	26	27	28	
29	30	31					

	I	EV	ER	EIR	O		ENFOQUES	
D	S	T	Q	Q	S	S	04 - Sábado Letivo referente a Terça-feira	
			1	2	3	4	13 - Prazo Final Aprov. de atividades	
5	6	7	8	9	10	11	complementares	
12	13	14	15	16	17	18	20 a 23 - prazo p/ solicitar Colação de Grau	20
19	20	21	22	23	24	25	e emissão de diploma	17
26	27	28				-	18 - Sábado letivo referente a uma quarta	
							27 e 28 - Carnaval (FN)	
							18 - Sabado Letivo referente a Quarta feira	
							Dias Letivos: 20 dias	